CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 200//2025

FERNANDO A. SEME AMED FILHO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER
NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, BETO DO PAIOL, GERSON DE CAMARGO e ZELÃO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário,
INDICAM ao EXECUTIVO MUNICIPAL PREFEITO FELIPE GEFERSON SEME AMED, no sentido
fazer um estudo de criação de um Conselho Bem estar animal.

JUSTIFICATIVA

Criar um Conselho de Bem-estar Animal é uma ótima iniciativa para promover a
proteção e o cuidado dos animais. Esse tipo de conselho pode funcionar como uma instância
de orientação e regulamentação de ações e políticas públicas para garantir o bem-estar
animal em diferentes esferas, como saúde, educação e direitos.  Estruturar um estudo para a
criação de um Conselho de Bem-estar Animal, destacando os principais pontos a serem
considerados. É importante definir claramente os objetivos do conselho, como por exemplo:
Defender os direitos dos animais: Proteger contra maus-tratos, abandono, exploração, etc.
Promover políticas públicas, criar e implementar leis e normas sobre o bem-estar animal,
fomentar a conscientização, criar campanhas educativas sobre a importância do cuidado e
respeito pelos animais. Além de atuar em níveis legais e administrativos, o conselho pode
lançar campanhas de educação pública para conscientizar a população sobre os direitos dos
animais, adoção responsável, controle de natalidade animal e cuidados gerais.
         Contamos com os bons préstimos deste Conceituado Executivo no pronto atendimento
da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 12 de agosto de 2025.

_______________________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO

VEREADOR

_______________________________________               ______________________________________
 VAGNER NARCISO                                  ETHEL GISONDI
             VEREADOR                                          VEREADORA

__________________________________        ____________________________________
 BETO DO PAIOL           ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA
             VEREADOR                                                                                          VEREADOR

_______________________________________     ___________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO                            ZELÃO
           VEREADOR         VEREADOR

_________________________________
GERSON DE CAMARGO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br